
CEDRO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1636 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/09/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1636 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/09/2024

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0309.01/2024-01

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 0309.
01/2024-01, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGA GÁS GLP -
BOTIJÕES DE 13KG PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo
com as especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, com fundamento legal
no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa
ORVAL - ORGANIZAÇÃO VALENTE LTDA, CNPJ No. 06.043.
616/0001-26 com o valor global de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e
quinhentos reais), haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise pela
Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 12 de setembro de 2024.

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação

TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2705.01/2024-03

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2705.
01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL E EMAILS
INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA, PARA ATENDER A LEI 12.527/2011
- LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, JUNTO A SECRETARIA DE
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, com fundamento legal
no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa A
AMARO F DA SILVA (ASSESI), inscrita no CNPJ Nº 14.769.
245/000192, com o valor mensal de R$ 3.400,00 (Três mil e
quatrocentos reais), perfazendo o montante global de R$ 27.200,00
(Vinte e sete mil e duzentos reais), haja vista tal hipótese ter sido
objeto de análise pela Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 26 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

16

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 2705.
01/2024-03,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL E
EMAILS INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA, PARA ATENDER A LEI 12.
527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO, JUNTO A SECRETARIA
DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, em favor da empresa
A AMARO F DA SILVA (ASSESI), inscrita no CNPJ Nº 14.769.
245/000192, com o valor mensal de R$ 3.400,00 (Três mil e
quatrocentos reais), perfazendo o montante global de R$ 27.200,00
(Vinte e sete mil e duzentos reais), determinando, outrossim, que se
proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação. 

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato. 

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 29 de julho de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

 
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato oriundo
da Dispensa de Licitação Nº  2705.01/2024-03 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO
SITE OFICIAL E EMAILS INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA, PARA
ATENDER A LEI 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO,
JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE.

CONTRATANTE: ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA - ORDENADORA
DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: A AMARO F DA SILVA (ASSESI), inscrita no CNPJ
sob nº 14.769.245/0001-92, com sede na Rua Inglaterra nº 243, Q013,
Bairro Itaperi, Fortaleza-CE, CEP: 60.714-150, neste ato representada
pelo Sr. Armando Amaro Fragoso da Silva, CPF nº 014.475.673-07.

CONTRATO: Nº 3007.01/2024-02: valor mensal de R$ 3.400,00 (Três
mil e quatrocentos reais), perfazendo o montante global de R$ 27.200,
00 (Vinte e sete mil e duzentos reais).

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1636 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/09/2024

Dotação Orçamentária: 0204.04.122.0002.2.007 e elemento de
despesas 3390.40.00, 

DA VIGÊNCIA: Por 08 (oito) meses a partir da data de sua assinatura.

Cedro - CE, 01 de agosto de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº
3007.01/2024-02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE,
REFEIÇÕES, HOSPEDAGENS E ENCAMINHAMENTO DE PACIENTES DO
MUNICÍPIO DE CEDRO NOS HOSPITAIS DE FORTALEZA, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADAS: CASA DE APOIO DOIS CORACOES - SERVICOS DE
ALOJAMENTO LTDA., com sede na cidade de Fortaleza, Estado do
Ceará, à Rua Dom José Lourenço, nº 1131 - Bairro Amadeu Furtado,
CEP: 60.455-525, inscrita no CNPJ/MF nº 07.901.031/0001-62,
representada pela Sra. Lidiane Martins Torres, inscrita no CPF/MF n.º
648.355.373-00. 

CONTRATO: valor global de R$ 312.250,00 (Trezentos e doze mil,
duzentos e cinquenta reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de um ano, a
contar da data da assinatura, podendo, em sendo o caso de se
mostrar favorável a Administração e inclusa nas possibilidades do
regramento do Lei Federal 14.133/2021, ser prorrogado por igual
período, nos termos do art. 107 do referido diploma.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 10 de setembro de 2024.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de Cedro, através de sua
Ordenadora de Despesas, a Sra. Regina Célia Cavalcante da Silva
Leite torna público o extrato do terceiro aditivo ao Contrato N° 2103.
01/2022-01 decorrente do Pregão Eletrônico N° 0102.01/2022-01, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: RAPI TRANSPORTES EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 16.779.292/0001-42, com sede à Avenida
Manoel Ferreira, Nº 850 - Bairro: Bandeirante - Ipaumirim - CE, CEP: 63.
340-000, neste ato representada por Lucio Alves Barroso, inscrito no
CPF: 866.252.683 - 72.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a

prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo no art. 57 inciso II da Lei Federal N° 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
- Secretária de Educação

Cedro-CE, 22 de março de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do Município de
Cedro/CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 0309.01/2024-03,
vem emitir a presente declaração, amparada nos termos do Art. 74,
Inciso II e § 2º da Lei Federal 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA
DA DUPLA CONSAGRADA PELA MÍDIA NACIONAL "IGUINHO E
LULINHA" DURANTE AS FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO.

Assim, conforme determina a Lei No. 14.133/2021, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 12 de setembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2024-09-12T18:50:55-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




